
17NORMAS LEGALESJueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Que, en atención al documento señalado en el 
considerando precedente, se solicita la autorización de 
viaje al exterior de los químicos farmacéuticos Oscar 
Roberto Rejas Medina y Juan José Villegas Campos, 
profesionales de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, a fin que realicen la inspección al 
citado laboratorio del 25 al 29 de marzo de 2024;

Que, según lo señalado en la Nota Informativa N° 
D000083-2024-OGA-OT-MINSA, la Oficina de Tesorería 
de la Oficina General de Administración ha verificado el 
depósito efectuado por la empresa OQCORP S.A.C., 
conforme al Recibo de Ingreso N° 6011-2023 de fecha 23 
de octubre de 2023, con el cual se cubre íntegramente los 
costos del viaje de la inspección solicitada por la empresa 
en mención, incluyendo el pago de los pasajes y viáticos;

Que, con Memorándum N° D000507-2024-OGA-
MINSA la Oficina General de Administración informa que 
los gastos que irroga el viaje al exterior de los indicados 
profesionales por concepto de pasajes y viáticos, 
incluidos los gastos de instalación, serán cubiertos 
con cargo a la fuente de financiamiento de Recursos 
Ordinarios del Pliego 011: Ministerio de Salud, conforme 
a las Certificaciones de Crédito Presupuestario Nota N° 
0000001939 y Nota N° 0000002229, respectivamente;

Que, mediante Memorándum N° D000391-2024-
OGGRH-MINSA la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos remite el Informe N° D000044-2024-
OGGRH-ODRH-EGC-MINSA, a través del cual comunica 
la condición laboral de los profesionales antes citados;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, señala que los viajes al exterior de los servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos deben realizarse en categoría 
económica y se autoriza conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias;

Que, el artículo 1 del Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, Decreto Supremo que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos, establece que la 
autorización de viajes al exterior de las personas que 
viajen en representación del Poder Ejecutivo irrogando 
gasto al Tesoro Público, se otorga mediante Resolución 
Ministerial del Sector correspondiente, siempre que se 
sustenten en el interés nacional o en el interés específico 
de la institución, conforme a la Ley N° 27619 y su 
Reglamento;

Que, artículo 2 del citado Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM señala que la Resolución de autorización 
de viajes al exterior de la República estrictamente 
necesarios, es debidamente sustentada en el interés 
nacional o en el interés específico de la Institución y debe 
indicar expresamente el motivo y el número de días de 
duración del viaje, así como el monto de los gastos de 
desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac;

Que, asimismo, el artículo 4 del indicado Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM precisa que las Resoluciones 
de autorización de viaje deben publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, en mérito a las consideraciones expuestas, la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, a través de la Nota 
Informativa N° D000344-2024-OGAJ-MINSA, señala que 
resulta de interés institucional autorizar el viaje al exterior 
de los indicados profesionales; por lo que, precisa que es 
legalmente viable que el señor Ministro de Salud suscriba 
el presente acto resolutivo;

Con el visado de la Oficina General de Gestión 
de Recursos Humanos, de la Oficina General de 
Administración, de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud modificada por la Ley N° 
30895, Ley que fortalece la función rectora del Ministerio 
de Salud, la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 

de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos, y sus modificatorias, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, Decreto Supremo que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos, y modificatorias, y la 
Directiva Administrativa para la Certificación de Buenas 
Prácticas de Manufactura en Laboratorios Nacionales y 
Extranjeros, aprobada por Resolución Ministerial Nº 737-
2010/MINSA, modificada por Resolución Ministerial Nº 
798-2016/MINSA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicios, de los químicos farmacéuticos Oscar 
Roberto Rejas Medina y Juan José Villegas Campos, 
profesionales de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, a la ciudad de Harbin, República 
Popular China, del 22 de marzo al 1 de abril de 2024, 
para los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el viaje en 
cumplimiento de la presente Resolución Ministerial serán 
cubiertos con cargo a la fuente de financiamiento de 
Recursos Ordinarios del Pliego 011: Ministerio de Salud, 
conforme al siguiente detalle:

• Pasaje tarifa económica para 2 personas : US$ 11,686.00
(c/persona US$ 5,843.00 incluido TUUA)

• Viáticos por 6 días para 2 personas : US$ 3,000.00
(c/persona US$ 1,500.00 incluidos gastos de instalación)
 --------------------
 TOTAL : US$ 14,686.00

Artículo 3.- Disponer que los citados comisionados, 
dentro de los quince (15) días calendario posteriores a su 
retorno, presenten ante el Titular de la entidad, con copia 
a la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos, 
un informe detallado describiendo las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.

Artículo 4.- El cumplimiento de la presente Resolución 
Ministerial no otorga derecho a exoneración o liberación de 
impuestos aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2272208-1

Disponen la publicación del proyecto 
del Reglamento de la Ley N° 31756, Ley 
que promueve la donación de órganos y 
tejidos humanos para trasplante con fines 
terapéuticos, su exposición de motivos y el 
Decreto Supremo que lo aprueba

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 202-2024/MINSA

Lima, 19 de marzo del 2024

Visto, el Expediente Nº DIGDOT20240000069, 
que contiene el Informe N° D000079-2024-DIGDOT-
DIDOT-MINSA, de la Dirección General de Donaciones, 
Trasplantes y Banco de Sangre; y, el Informe N° D000277-
2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; 



18 NORMAS LEGALES Jueves 21 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del mencionado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, establecen que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; y dictar normas y lineamientos técnicos para la 
adecuada ejecución y supervisión de la política nacional 
y políticas sectoriales de salud, la gestión de los recursos 
del sector, así como para el otorgamiento de derechos, 
fiscalización, sanción y ejecución coactiva en las materias 
de su competencia, entre otras funciones; 

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 30895, 
Ley que Fortalece la Función Rectora del Ministerio de 
Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 030-2020-SA, 
establece que la Rectoría en Salud es función ineludible 
e indelegable del Estado, que se ejerce exclusivamente 
a través del MINSA, de hacerse responsable de la 
promoción, protección y respeto de la salud, la vida 
y el bienestar de la población, así como de conducir el 
Sector Salud, que implica proteger la salud como derecho 
humano y bien público;

Que, el artículo 1 de la Ley N° 28189, Ley General de 
Donación y Trasplante de Órganos y/o Tejidos Humanos, 
regula las actividades y procedimientos relacionados con 
la obtención y utilización de órganos y/o tejidos humanos, 
para fines de donación y trasplante, y su seguimiento; y, en 
su artículo 2, establece que, son garantías y principios de 
la donación y trasplante de órganos y tejidos: 1. La defensa 
de la persona humana y el respeto de su dignidad, 2. La 
voluntariedad, altruismo, solidaridad, gratuidad, ausencia 
de ánimo de lucro y el anonimato, 3. La equidad en la 
selección y el acceso oportuno al trasplante de los posibles 
receptores, 4. La adopción de medidas necesarias para 
minimizar la posibilidad de transmisión de enfermedades 
u otros riesgos a la vida o la salud y asegurar las máximas 
posibilidades de éxito del trasplante; y, 5. El establecimiento 
de sistemas de evaluación y control; 

Que, la Ley N° 31756, Ley que promueve la donación 
de órganos y tejidos humanos para trasplante con fines 
terapéuticos, fue promulgada con fecha 30 de mayo de 
2023, con el objeto de promover la donación de órganos 
y tejidos humanos de donante cadavérico para trasplante 
con fines terapéuticos; asimismo, establece que la 
autorización para la extracción y el procesamiento de 
órganos o tejidos de donantes cadavéricos se presume, 
salvo declaración en contrario del titular o excepción 
establecida en la mencionada Ley;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final de 
la referida Ley N° 31756, dispone su reglamentación por 
parte del Poder Ejecutivo; 

Que, asimismo; el numeral 3 del artículo 13 de la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo dispone que 
los proyectos de Reglamento se publican en el portal 
electrónico respectivo y por no menos de cinco (5) días 
calendario, para recibir aportes de la ciudadanía, cuando 
así lo requiera la Ley;

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento que 
establece disposiciones relativas a publicidad, publicación 
de proyectos normativos y difusión de normas legales de 
carácter general, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-
2009-JUS, refiere que las entidades públicas disponen 
la publicación de los proyectos de normas de carácter 
general que sean de su competencia en el Diario Oficial 
El Peruano, en sus Portales Electrónicos o mediante 

cualquier otro medio, en un plazo no menor de treinta (30) 
días antes de la fecha prevista para su entrada en vigor, 
salvo casos excepcionales. Dichas entidades permitirán 
que las personas interesadas formulen comentarios sobre 
las medidas propuestas; 

Que, el artículo 93 Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, señala que la Dirección 
General de Donaciones, Trasplantes y Bancos de Sangre, 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, responsable 
de supervisar la política sectorial en materia de donación 
y trasplante de órganos, tejidos y células; incluyendo 
además las actividades vinculadas a obtención, donación, 
conservación, almacenamiento, transfusión y suministro 
de sangre humana, sus componentes y derivados. 
Se encarga de elaborar, implementar y monitorear las 
normas, lineamientos, estrategias para el cumplimiento 
de la política sectorial a su cargo. Desarrolla acciones 
para promover la donación de sangre, tejidos y órganos 
en la población;

Que, con el documento del visto, la Dirección General 
de Donaciones, Trasplantes y Banco de Sangre propone 
la publicación del proyecto del Reglamento de la Ley 
N° 31756, Ley que promueve la donación de órganos y 
tejidos humanos para trasplante con fines terapéuticos, 
para sugerencias, comentarios o recomendaciones de los 
interesados durante el plazo de siete (7) días hábiles;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Donaciones, Trasplantes y Banco de Sangre;

Con el visado de la Dirección General de Donaciones, 
Trasplantes y Banco de Sangre, la Oficina General de 
Tecnologías de la Información, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, la Dirección 
General de Operaciones en Salud, la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, la Dirección 
General de Aseguramiento e Intercambio Prestacional, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, la Secretaría 
General, y del Despacho Viceministerial de Salud Pública, 
y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud; y, por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado por los Decretos Supremos N° 011-2017-
SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaria General efectúe la 
publicación del proyecto del Reglamento de la Ley N° 
31756, Ley que promueve la donación de órganos y 
tejidos humanos para trasplante con fines terapéuticos, 
su exposición de motivos y el Decreto Supremo que 
lo aprueba, en la sede digital del Ministerio de Salud 
(https://www.gob.pe/institucion/minsa/normas-legales), 
y, en el Diario Oficial El Peruano, a efecto de recibir las 
sugerencias, comentarios o recomendaciones de las 
entidades públicas o privadas, y de la ciudadanía en 
general, a través del correo electrónico: webmaster@
minsa.gob.pe, durante el plazo de siete (7) días hábiles, 
contados a partir del día siguiente de la publicación de la 
presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Encargar a la Dirección de Donaciones 
y Trasplantes de la Dirección General de Donaciones, 
Trasplantes y Bancos de Sangre la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 
comentarios que se presenten, así como la elaboración 
de la propuesta final del Reglamento;

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2272367-1


		2024-03-21T01:01:38-0500
	BigSigner Server




